
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 27/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 marzo 2012, n. 421
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013: approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Istituto
Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per la realizzazione delle attività di valutazione ex
post relative a “politiche a favore della riorganizzazione del sistema dei servizi per l’impiego” e
“riqualificazione degli operatori socio sanitari”
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo studio e formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Autorità di Gestione del P.O.
Puglia FSE 2007/2013, Dott.ssa Giulia Campaniello, dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale, Dott.ssa Anna Lobosco e dal Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro Dott.ssa Luisa
Anna Fiore, riferisce quanto segue:
 
 Visti:
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione;
- il Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013, Obiettivo Convergenza,
Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007,
identificato al Codice CCI 2007IT051PO005,;
- la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 19
del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;
 
 Considerato che:
- la Giunta della Regione Puglia, con deliberazione n. 1464 del 01/08/2009 ha approvato il Piano
Unitario di Valutazione 2007-2013 (PUV);
- la Regione Puglia è Socio fondatore dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) e
si avvale dell’Istituto per la promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca, programmazione e
accrescimento professionale della pubblica amministrazione in materia di sviluppo sociale ed
economico” (L. R. 12 gennaio 2005, n.1 - Titolo I, Capo V, art. 57, 1° comma);
- l’IPRES possiede i requisiti degli “organismi di diritto pubblico”, ai sensi dell’art. 1 c.9 della Direttiva

1



2004/18 CE del 31/03/2004 e dell’art.3, comma 26, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, essendo
un’associazione senza fine di lucro partecipata esclusivamente da soggetti pubblici, dotata di personalità
giuridica riconosciuta con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 1284 del 15 ottobre 1998;
- l’IPRES, inoltre, per la sua qualità di istituzione senza scopo di lucro, controllata e finanziata in
prevalenza da amministrazioni pubbliche è inserito nell’elenco delle unità istituzionali del settore delle
“Amministrazioni pubbliche” (art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 - “Legge finanziaria
2005”) elaborato e pubblicato annualmente dall’ISTAT;
- l’attività di studio e ricerca dell’IPRES è rivolta prevalentemente agli Enti Associati i quali assicurano le
necessarie risorse finanziarie;
- la Regione Puglia intende dotare le strutture regionali preordinate alla gestione ed alle relative funzioni
amministrative del P.O. Puglia FSE 2007/2013, del supporto tecnico-scientifico finalizzato alla
predisposizione delle valutazioni degli interventi e delle politiche di competenza;
- l’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013 con nota prot. n. AOO_AdGFSE-0000119 del
03/11/2011 ha richiesto all’IPRES una collaborazione in tal senso;
- l’IPRES con propria nota prot. n. 920/2011 del 04/11/2011 ha riscontrato favorevolmente la suddetta
richiesta, trasmettendo una completa proposta di collaborazione;
 
 con il presente provvedimento si intende approvare lo “Schema di Convenzione” (allegato “A” al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso), per l’affidamento all’IPRES
delle suddette attività, delle metodologie, dei risultati e dei rapporti da realizzare, con un costo
complessivo di euro 441.000,00, IVA inclusa se dovuta.
 Gli interventi del P.O. Puglia FSE 2007/2013 oggetto di valutazione, sono quelli specificati nelle schede
di valutazione allegate alla Convenzione, condivisi con il Partenariato e riferite ai seguenti temi:
- le politiche a favore della riorganizzazione del sistema dei servizi per l’ impiego (Asse II - Occupabilità);
- riqualificazione degli operatori socio sanitari (Asse I - Adattabilità).
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
441.000,00 (IVA inclusa se dovuta) è garantita cosi come segue:
• per euro 245.000,00, dalle risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.5.4 di pertinenza del Servizio
Politiche per il Lavoro, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse II - “Occupabilità” del P.O.
PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
- al Cap. 1152500 / RS 2009 (quota UE-Stato = 90%) per euro 220.500,00
- al Cap. 1152510 / RS 2009 (quota Regione = 10%) per euro 24.500,00
 
• per euro 196.000,00, dalle risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.4.1 di pertinenza del Servizio
Formazione Professionale, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse I - “Adattabilità” del P.O.
PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
- al Cap. 1151500 / RS 2011 (quota UE-Stato = 90%) per euro 176.400,00
- al Cap. 1151510 / RS 2011 (quota Regione = 10%) per euro 19.600,00
 
 Ai relativi impegni dovranno provvedere rispettivamente il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro e
il Dirigente del Servizio Formazione Professionale, con atti dirigenziali da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario sul bilancio regionale vincolato 2012.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA REGIONALE

2



 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
• di fare propria la relazione riportata;
 
• di approvare lo “Schema di Convenzione” tra Regione Puglia e dell’Istituto Pugliese di Ricerche
Economiche e Sociali (IPRES) (allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale dello stesso);
 
• di dare mandato ai Dirigenti dei Servizi Formazione Professionale e Politiche per il Lavoro e all’Autorità
di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013 per la sottoscrizione della Convenzione con l’IPRES;
 
• la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita così come indicato
nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


